etor) und andere hyslige Verere/ dy Gottlich recht insak habin/ da alle weltliche Recht sint usgezogen. Bilemnnon mo- ueant uerba nugacissimi homini- nis, doctoris iurium Saxonico- rum, quae hoc fine recitantu, ut lector ipfemet coniecturam sumat aeratis, iudicii, litterarum.

*Quo inre
Magdeburgi-
cas LL. olim
habuerat Bo-
hemia?
a) confutatio
errorum.*

Sed a diuerticulo inuiam. *Prin-
cipio* falsum est uel Halae uel Magdeburgi Caesarem palati- um suum habuisse; quoniam *Goslavia, Alstediumque scripto-
ribus medii aei* hoc solum no- mine laudantur. *Deinde* inde ab Ottonum temporibus ex in- dubiis innumerisque monu- mentis non tam per secula o- minia, quam per singula fere lu- stra constat, utramque ciuita- tem, maxime autem Hallensem perpetuo archiepiscopis parui- se atque egisse in numero oppi- dorum huius prouinciae. So- lem impudens animus negau- rit, qui hoc in dubium uoluerit uocare. *Tum* ius iudicii & le- gum ferendarum principio conditi archiepiscopatus, largi- tus est Otto primus archiepisco-

po; quae ipse iura constanter tutus est exercuitque, ut locus hic esse Caesaris non potuerit auctoritati. *Praeterea* ipsorum iurium administrator aluit Burggrauum archiepiscopus, in cuius ipse clientela fuit, ut manifestum errorem errent, qui eundem in numero habent prin- cipium imperii, quorsum legi potest Dn. *praeses in re moneta-
ria Germanorum medii aei c. 17.
p. 265. Ad extremum* cum omnes ad unius Saxonici speculatoris, hominis bardi, stupidi atque in- simiae fortis proiuent auctorita- tem, uix operae pretium est, confutacioni nugarum immora- ri. Appulit animum *D. praes-
ses* ad librum ex instituto scri- bendum *denenius speculi Saxonici, codicis legum nugacissimi.* Qui autem factum esse, dices, *b) ueritate positi-
tientiae ex* Bohemos usos fuisse iure Mag- deburgico. Repono, Bohemis, barbarae quondam genti, uel nullae leges uel paganismo infectae. Ex quo itaque Christo illi nomen dederunt, leges petiere a Germanis & mox sig- latim ab archiepiscopis Magde- bur-

miae regem eo a Caesare instructum esse (x), certum est. Quae inde uis nostro argumento accedat, in margine explicauui. Camerae iudicium subire Bo-^{i) Iudicio}
he-

b) uerse fo
tentiae es
positio.

burgicis cum ob uicinitatem; tum ob celebritatem urbis atque singularem denique iustitiae & aequitatis rationem. Voluntatis itaque & arbitrii idque penes Bohemiā regem fuit, quam diu is uellet, legibus uti principis uicini. Quod etiam exitus historiae iuris Bohemiae nos docet: quoniam Carolus IV alii que post eum proprias leges tulерunt, abolita demum omni iuris Magdeburgici auctoritate. Neque enim nostrates ullo tempore praetores id sibi adrogant, ut huic instituto obloquerentur. Et qui suberint curiae Magdeburgicae Bohemi, cum eos ab imperii iudiciis Frid. II. Caesar fecerit immunes an. 1212 conf. p. 65. n. 5. Qui aliter sentiunt, illi somniant delirantque, non differunt.

Quid de Cae-
sare uica-
riatu regis
Bohemiae?

(x) In diplomate, quod Petr. BEKLERVS in der Neuſen Plauischen Historie p. 264. exhibet, hoc titulo uitur rex Bohemiae ad an. 1312. Nos Iohannes Dei gratia Bohemiarum rex, Sa-

cri Imperii citra montes uicarius generalis. Arguunt ex hoc imperii uicariatu ius STATVS BOHEMIAE regis inter ordines Germaniae. Verum non cohaeret filium argumenti, quod exempla docent aliorum uicariatum extra Germaniam. Sic regni ARELATENSIS VICARIUS primum a Caesare constitutus est princeps Auriacus, uideatur Dn. Praeses in Arauſione vindicata contra Gallos; deinde Britanicae rex; post princeps Delphianatus. Qui uero ex his Germaniae est ciuitatis? De ITALIAE uicariatu certamina quondam fuere inter Sabaudum & Mantuanum principes peregrinos. Est Dn. Praefidi argumentum singulare de uicariis imperii extra Germaniam. Magis ad rem facit, si, quorū alli tum hoc exemplum laudant, tum alia, quae habet Goldafus lib. 3. c. 9. in ipsa Germania uices quandoque Caesaris sustinuerit rex Bohemiae. Qua in re facilest ad credendum sumus, cum

camerae num subfis? henos, credat (y), qui potest. Mihi haec sententia indigna esse uidetur Bohemiae regis auctoritate, quam illi tribuere uidemus incorrupta rerum monumenta. Praeterea uicisse Bohemum tributorum cum

p. 79. litt. p. extensem sit, multo-
ties Bohemos fuisse inter ipsos
etiam imperii candidatos. Ce-
terum exinde etiam patet, fru-
stra esse Ictos, qui in dubium
Caesari vocant, quin ipse uel
absens uel impeditus arbitraru-
nominet uicarios, praeteritis
ordinatis palatino & Saxonie,
cum tot exempla ad consuetu-
dinem satis sint nostri imperii.
Praesens autem rerumque ge-
rens imperator, qui CLIVENSEM
nominauerit uicarium West-
phaliae prouinciarumque Rhe-
no uicinarum, exponit *Giouanni*
in principe Germania. Id etiam
quaeri posset, num alteri Germa-
niae uicariatum subsit Bohe-
mia, mortuo imperatore? Ve-
rum de indeole uicariatum isto-
rum perueriae sunt omnium
fere Ictor. sententiae. Ante
autem quam illae confutentur,
firmiter non licet respondere.

(y) Goldastus lib. 4. c. 13.
Bohemiac rex num in-
dicem habeat

hunc locum pariter instruxit
auxilique commentario, dubito

an ad palatum Bohemiae regum *cameram*
ueritatemque. Allegat album *imperii?*
imperii an. 1526. ubi tributum,
CAMERAE atque REGIMENTO IM-
PERII praestandum, aere nume-
ratur 412¹ florenorum Rhenen-
sium & an. 1553. *Bohemiu[m] zu un-*
terhaltung des Cammerger-
richtis 300. flor. Inde conclu-
dit regem Bohemiae subditos
que accusari posse in camera
imperii idq; probare null exemplis
duobus, quae laudat. Ego
met utrumque nego. Principio
enim hac causa deterior Bohe-
miae regis fors esset, quam elec-
torum ceterorum, qui priuile-
gio muniti sunt de non appelle-
lando, quod ualde est absurum.
Deinde in diplomate Frid. II.
p. 65. litti.. recitato imperator Bo-
hemiae regem eximit ab iuri-
dictione aulicii iudicij. Quia ergo
fronte aliquis camerae eundem
decretis subiicit? Qui filiae
obtemperabit, quae matris se
subduxit imperio? Post Caroli

IV.

cameram imperii
cum magnitudine, tum uarietate reliquos Germaniae ordines, est quidem testatissimum (2). Absit tamen, ut omnes, qui haec onera ferunt, albo ciuium Germaniae inscribamus. Ad extremum uti nemo negat, Bohemiam nexus clientelari addictam esse Ger-

¹⁾ quitera
gemina
Germaniae
tributa
praefest.

mani-

I. V. in A. B. lex clara est; firmissimumque Bohemiae hic regno praefidium. Ceterum, quamvis dubitem, Bohemos adhuc aliquid tributi cameraetullenisse: ab eius tamen praefestatione ad iurisdictionem illius agnoscendam, nullum silum est argumenti. Quod exempla & Lotharingiae ducum comprobant & Burgundici, qui audit, circuli.

Generalis tri-
butorum a
Boh. R. Ger-
maniae fe-
rendorum
quaer.
2) iure si-
Hornae;

(2) Quatuor tributorum genera imperio quondam Germanico tulit rex Bohemiae. Primum qua populi deuici singulis annis, quod aere tum destituerentur, 500 equos & 300. boues dare solebant; postquam auro auri & argenti usum cognoverunt 150 marcas argenti soluerunt & 120 boues, quae summa pro temporum rationibus & indulgentia Caesarum nunc aucta est & quidem Henrico V imperante 1108 ad 3000. marcarum argenti, iterumque diminuta,

¹⁾ Qua causa hos redditus nonnulli adpellarunt uerbo *Caefarei domini*. Quo itaque iure Fride-

ricus II. hoc onus an. 1212 remiserit, quod e superioribus p. 65. n. 4. intelligitur, iudicium esto aliorum. Male autem

hanc tributi speciem cum donationibus misceat *GOLDASTVS lib. 2. c. 11. p. 205.* ab ordinibus etiam Germaniae annuatim factis imperatori. Hi certe non

belli iure quod de Bohemis uimus p. 49. 50. capti imperioque adscripti sunt, sed pacis liberannis p. 46. 47. Deinde quoties ¹⁾ qua con-

expeditionem suscepserat Germania, totes etiam illi interesse Bohemiae regem oportuit cum cohorte copiarum. Huc refer-

re licet bella Hierosolymitana; Italica; Hungarica; Flandrica ceteraque quibus patriam diue-

xam esse reperimus. Hoc enim foederis iure praestitit, ut mutua Bohemiae rex auxilia & ferret Germaniae iterumque ab

eadem

¶ Bohemia manico imperio (a) ita non minus est manifestum, num sit seu nullum exinde filium duci posse, ad ius ordinum in dum Ger- comitiis imperii adserendum & propugnandum. La- manici im- buntur uero per hunc errorem maximi etiam nomi- perii? nis iure consulti, qui de inde Bohemiae regni, de succe- sione in eodem, improba dogmata souent, dum ineptissimo instituto publicas Bohemiae causas truti-

na

¶ qua uasal- lus. eadem expectaret. Post impe- ratore trans alpes in Italiam, fo- lennialum causa, mouente ad Ro- mae accip iendam coronam, Bo- hemiae iterum rex, qua cliens imperii obligatus est, ut Caesari, domino suo socius & comes ad- esset cum 300. equitibus arma- tis, quos potest cum totidem marcis argenti redimere, aut cum dimidia eius numeri pecu- nia militumque altera parte. Verum a tergeminio nexu fere soluit Bohemiae regem Fridericus II in diplomate, quod. p. 65. exscriptimus, ut ex illo tempore fere omnia haec in arbitrio Bo- hemi essent & eius tantum pu- dori relictum esse uiderentur.

¶ qua statutus imperii. De quarto genere, quid statuen- dum sit, illud quidem paulo su- perius explicauimus p. 100.

De nexus feu- dali regis Bo- hemiae des- tate. litt. y. (a) Inde ab Henrico ancipis aetate Bohemiae duces in clien-

I tela fuerunt imperii Germanici, deritique in quo nexu ad nostra usque tempora perdurauerunt. Pa- dasti, tet hoc ex litteris inuestigatae, quarum magnum numerum edi- dit BALBINVS Dec. 1. lib. 8. qui est diplomaticus. Inaugura- tiones etiam feudales, sive 2 imperator decesserit sive Bohe- miae rex, annalibus patriae no- strae paßim describuntur, quas 3 collegit HEIMENSFELDIVS lib. 3. cap. 14. Plures autem ex- Bohemia inde dubitationes oriuntur, quas sum fidei idem uel non attigit uel ordine subfendit tractauit peruerso. Principio putat lib. 2. c. 9. Bohemiae du- cem ab Arnulfo rege circa an. 890. Moraviae regno adfri- ptum fuisse, ut huius esset Bo- hemia aliquandiu subfeudum p. 40. litt. o. Verum contra factum est an. 1086. ut Moravia, consensu 6 comitorum imperii solennissi- mo, regno Bohemiae innectere- tur

Boh. R.
firu-
scipere
per lega-

na examinant Longobardica. Utinam ab his argumentis manus cohiberent ciuilium legum magistrum
Iuris

tur lib. 2. c. 9. n. 24. lib. 3. cap. 10.
n. 8. qui locus est potissimum &
c. 16. n. 8. 16. conferatur cum his
Czechorod lib. 3. c. 2. mart. mo-
rau. p. 273. Etiam Henrici au-
cupis id fuisse legitur institutum;
ut Bohemiam Boiaiae duci
adsignaret, cuius hoc remedio
quaesuit amicitiam; uerum hoc
etiam consilium, satis iniquum,
non solum successu caruit lib. 3.
c. 14. n. 4. sed etiam parum ab-
fuit, quin Boiaiae omnis in pote-
statem ueniret regnum Bohemiae;
quod supra attigimus p. 79. n.
14.5. ut taceam, illo tempore
non dum cognitas fuisse leges
feudales, ut decretis earum haec
adstringi queat historia. De-

*Boh. R. iniue-
stituram su-
scipere queat
per legatum*

Caesaris ADOLFI, ex BALBINI ^{Num exca-}
^{dec. i. lib. 8. p. 25.} hic exscriben-
dum. Adolpus Dei gratia Ro^s tur absentis
manorum rex; semper augustus am regis
uniuersis S. R. I. fidelibus grati-
am suam & omne bonum. Ob
suorum meritorum insignia glo-
riosa, quibus erga nos & sacrum
imperium illustris dominus Wenzel
ceslaus rex Bohemiae, inclitus
princeps noster & pincerna mul-
tipliciter reluet, suis cupientes
parcer laboribus & expensis o-
mnia feuda, quounque sita seu
quocunque nomine consentur,
qua nobis & sacro romano im-
perio dictus rex per nobilem ui-
rum Rubinum de Tonerra affinem
nostrum exhibitem prae senti-
um ex SPEC ALI GRATIA nostrarae
regiae maiestatis, quanquam AB-
SENTI duximus porrigenda. Vo-
lumus tamen & amelius banc
formam, ut rex illustris iam pra-
dictus, cum commode prae senti-
am nostram habere poterit PER-
SONALEM, PERSONALITER nos ac-
cedat, iura suorum feudorum,
pro ut mos expostular, accep-
tus dat. ap. Francfort 4 idus Ma-
rui an. an. 1292, indit. 5. regni

Iuris enim publici prudentia alios fontes habet, quos
dictoria Romana non aperiunt; sed cuique reipubli-
cae propria imperii instrumenta.

CAP.

*Nun B. re-
gnum impe-
rio aperi-
tur,*

*Quid ibi
Heredis?*

nostri primo. Grauioris mo-
mentum illud est, num Germanico
imperio Bohemiae regnum, suc-
cessoribus legitimis destitutum,
obueniat, ut illi integrum sit, re-
ge destitutis alium nominare?
Goldas per omnia libri 6. ca-
pita id agit, ut probet, regnum
Bohemiae *successuum* esse; mas-
culis aequo ac *foeminis* id here-
dibus deferri: quo in argumen-
to nodos mihi scindere magis
uidetur, quam soluere & extri-
care. Addemus ergo aliqua ex doctrinis *Dn. praefidus in iure
feudali secundum mores medi-
aevi*, Scilicet uocabulum HERE-
DIS Germanico iure aliter accipi
non potest, quam de illo, quem
sanguine nos habemus coniunctum.
Testamentorum enim
ignara, cum Germania omni-
tum eius parte Bohemia, ne-
quicquam fieri potuit, ut HERE-
DIS nero etiam significaren-
tur testamentarii. De quo in
Italia solum aliquis potuit am-
bigere. Unde *COWEL* in *An-*
glici iuriis institutionibus monet,

1) *hodieque ibidem HEREDIS uoce
non alias intelligi, quam Bluts
Verwandte.* Quod lumen si
Goldas fulsisset, non opus ei-
dem fuisse tanto, quo hic com-
paret, adparatu. Quid uero
iuris, legitima utriusque sexus
extincta stirpe? Hoc casu Gol-
das ad A. B. confugit, quae
rum summam rerum defert re-
gni ordinibus, ut ipsi nouum eli-
gant sufficientque regem. Nos
eo faciliore hic sumus ad con-
sentendum A. B. quo magis pro-
certo habemus, quondam ea-
dem iura fuisse aliis etiam duca-
tibus Germaniae. De Boioaria
ingenua confessio habetur ipsius
imperatoris, qui importunis
rogationibus candidati iustius
ducatus his uerbis respondit:
meum est, Boii confirmare du-
cem, abillis electum; non obtru-
dere. Idem nunc iudicium de
regno Bohemiae. Praeterea *Numre.*
delirant magis, quam differunt *nam B. fit*
illi, qui non regnum Bohemiae *scudale vel*
feudum Germaniae esse dicunt, *tantum di-*
gitate electi *ratius?*

*Qd pr
impri
antex*

CAP. III.

DE IVRE RECUPERANDI PRISTINVM IN
S. R. I. COMITHS SVFFRAGIVM, CVM
DISSOLUTIONE CONTRARIORVM.

§. I.

Principio ad scopulum offendunt auctoris nūgiuen- Opposita
duli, in patria nostra diu famosi & perquam mo- iuri recu-
lesti, nomine SPECVLATORIS (b); qui Bohemum peratorio
solo

nel electoratum uel pincernatus dignitatem. Contrarium enim cum ex litteris inuestiturae tum exinde etiam patet, quod rex Bohemiae regni causa seruitia praestet, onera ferat & iudicem agnoscat Germanicum imperium, effectus obsequii nexusque clientelaris; ut taceam, feudi iure quondam non umbras imaginesque dignitatum concessas fuisse absque corpore & rerum momento. *Ad extremum* illud quoque priuilegio habet rex Bohemiae, ne petere eundem oporteat inuestitaram si imperator in loco agat, qui decem aut quindecim milliaribus germanicis dittet a finibus Bohemiae. Diploma Friderici V ad an. 1462. offendis apud Balbinum